
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta–feira – 14 de Abril de 2011  -  Nº 3865

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 230/2011

Designa servidor para acompanhamento e fi scalização da 
execução de contrato  fi rmado no município.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 
2 – 5542/2011, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/
SEQ. Nº

Nº 080/2011

25/03/2011

Contratação de empresa 

especializada para realização de 

obra de construção do Banco de 

Alimentos – Rua Moisés Campos 

Pancini  – Bairro Aeroporto, 

conforme especifi cações e 

condições das planilhas e projetos 

básicos do Anexo I do Edital de 

Tomada  de Preços nº 005/2011

 CONSTRUTORA 
DURÃES LTDA

9775/2011
 

Art. 2º  Revogar as disposições em contrário, em especial a 
designação de fi scal realizada para o referido Contrato, através da 
Portaria nº 198, de 25 de março de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº  250/2011

Concede licença em virtude de acidente ocorrido em serviço.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através 
dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 
de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs.  7498/2011 e 7923/2011, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ROSELY ALMADA SOARES, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais,  lotada na Secretaria 
Municipal de  Educação - SEME,  13 (treze) dias de licença por 
motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de  11 de março 
de 2011,     nos termos do Artigo 100, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 252/2011

Autoriza a prestação de serviço em horário extraordinário. 

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, durante o mês de março de 2011, pelos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Servidor Cargo Lotação Horas Seq. Nº

Lucia maria de oliveira 
miranda

Auxiliar de serviços 
públicos municipais Semasi 08  2 - 5849/2011

Markus wesley stauffer telles Agente de serviços 
públicos municipais Sgrh 40 2 - 5514/2011

Paulo henrique carriço de 
souza

Técnico em serviços 
administrativos Sgrh 40 2 - 5514/2011

Rita de cássia abdala 
rodrigues Administrador Sgrh 40 2 - 5514/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de  2011                                                  DOM nº 3865 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 254, DE 08/04/2011

Servidor Cargo Lotação
Licença

Prot. Nº
Duração Inicio

Adilson de oliveira pereira Guarda municipal vi Semdef 01 Dia 25/03/11 10.820/2011

Adriana fi el ribeiro Auxiliar de serviços 
de unidade de saúde ii Semus 01 Dia 25/03/11 11.277/2011

Adriana silvestre dos santos 
gomes

Professor peb b v
(2 Cargos) Seme 04 Dias 04/04/11 11.978/2011

11.979/2011

Alessandra louzada pereira Auxiliar de serviços 
da educação iv Seme 08 Dias 25/03/11 10.782/2011

Alexander da silva vianna Professor peb c v Seme 03 Dias 28/03/11 11.757/2011

Alexandre lazarotto lago Agente de biblioteca 
escolar iv Seme 08 Dias 28/03/11 12.086/2011

Claudia maria cassemiro da 
silva santana Professor peb b v Seme 05 Dias

03 Dias
25/03/11
30/03/11 11.148/2011

Conceição aparecida francisco 
belo dias Professor peb b iv Seme 04 Dias 05/04/11 12.227/2011

Cristiane oliveira alves da 
costa Professor peb a v Seme 03 Dias

02 Dias
28/03/11
31/03/11 11.724/2011

Daniela archanjo pereira Professor peb b iv Seme 03 Dias 30/03/11 11.737/2011

Edson prudente marinho Bombeiro hidráulico 
iii Semo 03 Dias 30/03/11 11.894/2011

Eliamayra pessini machado Professor peb b v Seme 15 Dias 29/03/11 10.595/2011

Erminia tosta de freitas godoi Professor peb d v Seme 06 Dias 28/03/11 11.085/2011

Evonia geike de andrade Professor peb c v Seme 07 Dias 30/03/11 11.329/2011

Fabiola perestrelo da silva Auxiliar de serviços 
da educação iv Seme 08 Dias 05/04/11 12.422/2011

Farides vieira lougon moulin Professor peb a v Seme
02 Dias
02 Dias
01 Dia

28/03/11
31/03/11
04/04/11

10.627/2011
12.213/2011
12.214/2011

Fernando costa batista Técnico de 
informática v Seme 03 Dias 30/03/11 11.180/2011

Gilva arêas caetano Professor peb b v Seme 25 Dias 31/03/11 11.934/2011

Ida kelly prucoli de amorim Professor peb a v Seme 15 Dias 25/03/11 10.945/2011

Iva vieira mascarenhas Professor peb a iv Seme 02 Dias 10/03/11 8.609/2011

Janayna pessine dos santos 
gomes Professor peb c v Seme 05 Dias 26/03/11 9.984/2011

Maria rita rezende ferreira Professor peb a v Seme 15 Dias 30/03/11 10.916/2011

Marinildes fi gueiredo gomes Professor peb b v Seme 15 Dias 29/03/11 10.612/2011

Marlene lobo souza furlan Professor peb b v
(2 Cargos) Seme 03 Dias 30/03/11 11.722/2011

11.723/2011

Marly scantamburlo mathielo Professor peb d v Seme 03 Dias 30/03/11 11.725/2011

Michele farias Ajudante de serviços 
da educação iv Seme 15 Dias 01/04/11 12.261/2011

Michelle oliveira massena Cadastrador iv Semasi 15 Dias 29/03/11 12.148/2011

Neidiane barcelos venancio Professor peb c v Seme 03 Dias 29/03/11 10.948/2011

PORTARIA Nº 253/2011

Dispõe sobre concessão de gratifi cação de especialização  
acadêmica. 

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através 
dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 
28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 9189/2011, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal  MARIA GORETH CABRAL 
PEREIRA CAMISÃO, Engenheiro Civil, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB, 10% (dez 
por cento) de gratifi cação de especialização acadêmica, a partir de 
23 de março de 2011,    em conformidade com o artigo 33 da Lei 
nº. 6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de  2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 254/2011

Dispõe sobre concessão de licença para tratamento de saúde.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3865 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Neuzimar pereira christiano da 
silva bahiense

Agente de serviços 
públicos municipais 

iv
Semfa 01 Dia

04 Dias
30/03/11
31/03/11 11.755/2011

Rosa maria sobral ornellas Auxiliar de 
enfermagem iv Semus 01 Dia 01/04/11 12.203/2011

Rosiana pereira sobreira buter Professor peb b v Seme 15 Dias 01/04/11 12.187/2011

Sheila guimarães de magalhães Auxiliar de serviços 
da educação iv Seme 02 Dias 31/03/11 11.726/2011

Sidney carvalho pimentel 
junior

Agente de serviços da 
eucação iv Seme 03 Dias 28/03/11 11.758/2011

Sirley cipriano dos santos Professor  peb d v Seme 05 Dias 28/03/11 11.866/2011

Sônia maria gonçalves da silva Professor peb b v Seme 10 Dias 04/04/11 12.423/2011

Tereza maria leandro
Auxiliar de serviços 

públicos municipais ii Seme 02 Dias 28/03/11 10.628/2011

Vanea maria nogarol belinato 
ungarato

Auxiliar de serviços 
de consultório 
odontológico ii

Semus 02 Dias 24/03/11 11.281/2011

Vivianne ambrozim bicas Nutricionista vi Seme 14 Dias 31/03/11 12.202/2011

PORTARIA Nº 256/2011

Designa servidor para acompanhamento e fi scalização da execução 
de contrato fi rmado no município.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009,

RESOLVE:

 Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Contrato 
abaixo.

Contrato Contratada Objeto Prot. Nº

Nº 
129/2011, 

de 
08/04/2011

Coope-serrana 
- cooperativa de 

transporte sul serrana 
capixaba

Contratação de empresa de transporte coletivo 
escolar de alunos da rede municipal e estadual  
de ensino  da zona rural para o ano letivo de 
2011, conforme especifi cações do anexo i do 

edital de pregão nº 006/2011.

9124/2011
9129/2011
9133/2011
9136/2011 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de abril  de  2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº  260/2011

Dispõe sobre concessão de gratifi cação assiduidade.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através 
dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 
28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no processo 

protocolado sob o nº 2881/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARIA CRISTINA MATTEDI, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de  Fazenda – SEMFA, vinte e cinco por cento (25%) 
de acréscimo no valor do vencimento do cargo de que é ocupante a 
título de gratifi cação assiduidade, referente ao Decênio 2001/2011, 
a partir de 1º de fevereiro de 2011, em caráter permanente, nos 
termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração  e Serviços Internos

PORTARIA Nº 261/2011

Designa servidor para acompanhamento e fi scalização da execução 
de contrato  fi rmado no município.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUIZ FERNANDO D’OLIVEIRA, 
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP,  para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

Contrato Objeto Benefi ciária Prot. Nº

 Nº 
136/2011 

13/04/2011

Patrocínio para realização da 1ª etapa do 25º 
campeonato estadual de karatê que será realizado 
nos dias 16 e 17 de abril de 2011, no ginásio de 

esportes nelo borelli.

Associação 
cachoeirense de 

karatê

1 - 5091/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº  262/2011

Dispõe sobre cessão de servidor para a câmara municipal de 
cachoeiro de itapemirim - es.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  10 
- 2873/2011,  

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3865 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Ceder a servidora municipal  ROSIMAR ALAMON BRITO 
BRAGA, Técnico em Serviços Administrativos, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB, 
para a Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no período 
de 1º de abril de 2011 a 31 de dezembro de 2012, nos termos do 
Convênio n° 009/2009, sem ônus para esta Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril  de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 263/2011

Considera de efetivo exercício o afastamento de servidores em 
virtude de luto. 

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através 
dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 
de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos processos 
mencionados,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período de           
08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR LOTAÇÃO PROT. N° A PARTIR DE

Alda da Conceição Teixeira de Aguiar SEME 12.409/2011 31/03/2011

Débora Amaral Batista do Espírito Santo 
Scheidegger SEME 11.996/2011 29/03/2011

Fernanda Rodrigues Gomes SEME 12.459/2011 04/04/2011

Patricia Rodrigues Gomes SEME 12.458/2011 04/04/2011

Pirlane Alves Gonçalves SEMUS 12.074/2011 24/03/2011

Valdeniza Dias Louzada SEMASI 8.901/2011 16/03/2011

Vera Lúcia Macedo SEME 9.419/2011 21/03/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2011. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 264/2011

Designa servidor para acompanhamento e fi scalização da execução 
de contrato fi rmado no município.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de  28 de 

janeiro de 2009, resolve:

Designar a servidora municipal NATHÁLIA TORRES 
CASTELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo relacionado.

Contrato Contratado Objeto Prot. Nº

Nº 127/2011, 
De 06/04/2011

Aldair paiva 
mendonça

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação 
escolar, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba fnde/pnae, descritos nos 
itens enumerados na cláusula sexta, todos de 
acordo  com a chamada pública nº 005/2010. 

40.157/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO
ESPÉCIE: Convênio nº 005/2011
BENEFICIÁRIO: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Asilo João XXIII.
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 3/2011 - Programa de Ação 
Continuada de Apoio a pessoas idosas - Lei 6.469/2011, à conta da 
Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 02 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Arlindo 
Messias Canal - Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Protocolo nº 1-40.253/2010.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADO: GODOY & GODOY LTDA
OBJETO: Aquisição emergencial de 80 (oitenta) pares de bota, 
100 (cem) unidades de capa de chuva, 20 (vinte) unidades de 
lanterna e 100 (cem) pares de luva látex para proteção e segurança 
dos servidores que trabalharam durante as fortes chuvas dos 
últimos dias, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.
VALOR: R$ 4.854,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-11.748/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3865 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA 
ME.
OBJETO: Aquisição emergencial de 1000 (mil) cestas básicas 
para distribuição gratuita às vítimas das chuvas ocorridas em 
nosso município no fi nal do mês de dezembro/2010, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
VALOR: R$ 74.900,00 (setenta e quatro mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-11.937/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO CORALISTA VOZ DOS 
ANJOS.
OBJETO: Apresentação musical do Coral voz dos Anjos no 
dia 19 de abril de 2011, às 19 horas, na Casa de Cultura Roberto 
Carlos, em virtude da programação da Semana do Rei, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 1-12.667/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: JOSÉ MARIANO LOPES.
OBJETO: Apresentação musical no dia 18 de abril de 2011, às 20 
horas, na Praça Jerônimo Monteiro, em virtude da programação 
da Semana do Rei, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura.
VALOR: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 1-12.670/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: ADEMIR SANTOS MAGIFESTE.
OBJETO: Apresentações musicais da dupla OS AMANTES 
SERTANEJOS, nas solenidades da entrega de bancas e barracas 
da feira livre de Cachoeiro de Itapemirim, nos dias 16  e 20 de abril 
de 2011, nos bairros Nova Brasília e Independência, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 1-13.279/2011.

TORNA-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO ABAIXO, 
REALIZADA NO DIA 04/01/2011:

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: WILSON GUIMARÃES CARVALHO
OBJETO: Aquisição de 226 Kg de biscoito caseiro doce, em 
conformidade com a Chamada Pública nº 005/2010, para 
alimentação escolar dos alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 3.990,00 (três mil, novecentos e noventa reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 
038/2009.

PROCESSO: Prot. nº 1-40133/2010.

TORNA-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO ABAIXO, 
REALIZADA NO DIA 04/01/2011:

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: WILHAN LIMA CARVALHO
OBJETO: Aquisição de 226 Kg de biscoito caseiro doce, em 
conformidade com a Chamada Pública nº 005/2010, para 
alimentação escolar dos alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 3.990,00 (três mil, novecentos e noventa reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 
038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 1-40134/2010.

TORNA-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO ABAIXO, 
REALIZADA NO DIA 04/01/2011:

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: ISAAC DEPOLO DE JESUS     
OBJETO: Aquisição de 128,5 Kg de pão tipo caseiro doce, peso 
aproximado de 500g o pacote, sovado e assado, em conformidade 
com a Chamada Pública nº 005/2010, para alimentação escolar dos 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 1.413,50 (mil, quatrocentos e treze reais e cinquenta 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 
038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 1-40148/2010.

TORNA-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO ABAIXO, 
REALIZADA NO DIA 04/01/2011:

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: EDER GOMES VARGAS
OBJETO: Aquisição de 70 KG de mel puro em sache de 10g, 
embalagem de 1KG, em conformidade com a Chamada Pública nº 
005/2010, para alimentação escolar dos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 1.400,00 (mil  e quatrocentos reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 
038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 1-40156/2010.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3865 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

01/11 COMUNICADO

Torna público por motivo de recusa de recebimento

Auto de Infração: 9110

(Lei  Lei 1124/67 Art. 192º)

Infrator: J.N. RODRIGUES ME( Tribal Motos)

Endereço: Av. Aristides Campos, 26 

Bairro: Santo Antônio

CNPJ/CPF: 11.265.433/0001-95

Torna público por motivo de recusa de recebimento

Auto de Infração: 9075

(Lei 1124/67 Art. 192º )

Infrator: Silas Furtado Sistemas Elétricos- Me

Endereço: Ademir da Cruz Fernandes, s/n

Bairro: Boa Vista

CNPJ/CPF: 06.136.524/0001-90

Torna público por motivo de recusa de recebimento

Auto de Infração: 9079

( Lei 1124/67 Art. 195º)

Infrator: Maria Célia Sales

Endereço: Gelson Dias dos Santos, 38

Bairro: Rui Pinto Bandeira

CNPJ/CPF: 660.677.667-87

Torna público por motivo de recusa de recebimento

Auto de Infração: 9034

(Lei 1124/67 Art. 195º)

Infrator: N. H. B. Coelho-Me ( Bar Castanheira)

Endereço: Av. Jones santos Neves, 766 e 780

Bairro: Km90, Parque Laranjeiras 

CNPJ/CPF:88.750.230/0001-195 

PAULO CÉSAR  MENDES GLORIA

 Secretario de Desenvolvimento Urbano

 JORGE LUIZ GAVA

Gerente de Fiscalização  de Posturas

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 034/2011

Processo nº. 5274/2011

Objeto: Aquisição de Merenda Escolar (Hortifrutigranjeiros)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 232.400,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 232.400,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de abril de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº. 091/2011

Concede pensão por motivo de falecimento de servidor e dá outras 
providências.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Conceder nos termos dos Artigos 40, § 7º, Inciso II, da CF/88 
c/c Artigo 41, Inciso II, da Lei Municipal nº 5.724/2005, pensão 
por motivo de falecimento do servidor da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, SEBASTIÃO RODRIGUES 
FERREIRA, cargo de Gari I A 01 F, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras, equivalente a R$ 647,79 (seiscentos e quarenta e sete 
reais e setenta e nove centavos) a benefi ciária Deuzeni Silva, com 
vigência a partir de 14 de janeiro de 2011, conforme processo de 
protocolo nº 1.618, de 19.01.2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, com efeitos fi nanceiros retroativos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 13 de abril de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3865 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO
ORVEL – ORLETTI CAMINHÕES E ONIBUS LTDA, torna 
público que obteve da SEMMA, a Licença de Instalação nº 
066/2010, com validade até 19 de outubro de 2012, para atividade 
de ofi cinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários sem pintura, situada na Rod. BR 482, S/nº, Km 09- 
Alto União - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
 NF 3378

COMUNICADO
IRMÃOS VIQUIETTI  E CIA LTDA, torna público que obteve 
da SEMMA, a Licença Única -LU nº 005/2011, com validade 
até 01 de março de 2015, para atividade 08.01 - Fabricação,  de 
móveis de madeira. Vim e junco, situada na Rua Newton Garcia 
de Mattos, s/nº - Independência - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 3379

COMUNICADO
SERRA MAR GRANITOS LTDA – torna público que requereu 
da SEMMA, a Licença Prévia – LP, para atividade 26.03 – 
Ofi cinas Mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou máquinas 
sem pintura,  e Licença de Operação – LO, para atividade 
01.01 – Desdobramento (serraria, aparelhamento (polimento) e 
execução de trabalhos de rochas ornamentais (granitos, gnaises, 
mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras) situado na Rod. 
Mauro Miranda Madureira, s/nº km 3,5 – Valão - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 
NF 3380

COMUNICADO
MAX AUTO CENTER LTDA – torna público que requereu da 
SEMMA, a Licença Prévia -LP, para a atividade 26.03 – Ofi cinas 
mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem 
pintura, 26.04 – Serviço de instalação, manutenção de som 
automotivo e acessórios veicular – 30.01 – Movimentação de terra 
(corte e/ou aterro), situada na Av. Antonio Alves, s/nº – Bairro São 
Lucas - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.
NF 3381

COMUNICADO
PODIUM MÁRMORES E GRANITOS LTDA EPP, torna público 
que obteve da SEMMA a Licença de Operação nº 007/2011, 
com validade até 17 de março de 2015, para a atividade 01.01 
– Desdobramento, aparelhamento (polimento)  e execução de 
trabalhos, com corte, rochas ornamentais(granito, gnaisses,  
mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras), situada na Rodovia 
Cachoeiro x Atílio Vivacqua, km 02 – Aeroporto, Cachoeiro de 
Itapemirim
NF 3382 

COMUNICADO
VILMAR SANTOS FREITAS, torna público que requereu à 
SEMMA a Licença Prévia -LP, para a atividade 03.41 – Fabricação 
de outros artigos de metal, não especifi cados ou classifi cados, 
sem tratamento químico superfi cial e/ou pintura por aspersão e/
ou aplicação de verniz e/ou esmaltação, situada na Rua Manoel 
da Costa Carvalho, nº0 – Bairro Nova Brasília - Cachoeiro de 
Itapemirim  ES. 
NF 3383



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de  2011                                                 DOM nº 3865 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


